



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 ハリマ共和物産株式会社
 コード番号 7444 URL http://www.harimakb.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 信也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役マネジメントサポート本部長 (氏名) 三輪 正俊
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

TEL 079-253-5217

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期 | 48,230 | 2.7 | 1,609 | △10.7 | 1,737 | △10.5 | 1,198 | △10.9 |
| 2018年3月期 | 46,967 | 4.1 | 1,801 | 5.9 | 1,940 | 9.3 | 1,345 | 13.4 |

(注) 包括利益 2019年3月期 991百万円 (△26.1%) 2018年3月期 1,341百万円 (2.8%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2019年3月期 | 223.12 | — | 7.0 | 7.0 | 3.3 |
| 2018年3月期 | 250.54 | — | 8.4 | 8.0 | 3.8 |

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 △4百万円 2018年3月期 8百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期 | 24,817 | 17,489 | 70.4 | 3,252.92 |
| 2018年3月期 | 24,495 | 16,693 | 68.1 | 3,106.43 |

(参考) 自己資本 2019年3月期 17,482百万円 2018年3月期 16,688百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2019年3月期 | 1,386 | △285 | △256 | 2,353 |
| 2018年3月期 | 315 | △942 | △494 | 1,509 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2018年3月期 | — | 0.00 | — | 37.00 | 37.00 | 198 | 14.8 | 1.2 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 38.00 | 38.00 | 204 | 17.0 | 1.2 |
| 2020年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 38.00 | 38.00 | | 16.8 | |

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 25,000 | 0.9 | 820 | △18.8 | 900 | △16.7 | 625 | △12.9 | 116.29 |
| 通期 | 49,000 | 1.6 | 1,620 | 0.7 | 1,750 | 0.7 | 1,215 | 1.3 | 226.08 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 2019年3月期 | 5,441,568株 | 2018年3月期 | 5,441,568株 |
| 2019年3月期 | 67,269株 | 2018年3月期 | 69,303株 |
| 2019年3月期 | 5,373,607株 | 2018年3月期 | 5,372,311株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| 連結損益計算書 | 6 |
| 連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (1株当たり情報) | 13 |
| (重要な後発事象) | 13 |
| 4. その他 | 14 |
| (1) 役員の変動 | 14 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業業績は堅調に推移し、設備投資も高い水準を維持しております。一方で中国経済の景気減速や米中間をはじめとする貿易摩擦の影響により海外経済の景況感には不安定さも残り、先行きの不透明感が増しております。

当流通業界におきましては、高付加価値商品の販売は好調を保っており、消費者の購買意欲は引き続き高い水準にあります。一方で年金等の社会保障への将来不安、また天候不順や多発する自然災害の影響もあり、生活必需品に対しては依然として節約志向が強く、またインターネット通販を含めた小売業間の競争はますます激しさを増し、物価が上がらないデフレ環境が継続しております。

こうした状況下において、当社グループは卸売業として保有する商流・物流・商品開発・情報・金融等の機能のさらなる充実を図り、時代とともに変化する卸売業への要請に応えるべく、全社一丸となって取り組んでまいりました。中でも商流・物流のネットワーク構築を優先課題として、取引先の要望にスピーディに対応できる体制を整えるとともに、商流・物流一体となった総合的な流通サービスの提案を推し進めてまいりました。

上記の結果、当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高は主要顧客への販売が堅調に推移したことから48,230百万円(前年同期比2.7%増)となりました。利益面では、前期新たに稼働した物流センターの影響で減価償却費が増加し、また人件費や運賃が想定を超えて上昇したこともあり、営業利益は1,609百万円(前年同期比10.7%減)、経常利益は1,737百万円(前年同期比10.5%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,198百万円(前年同期比10.9%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は13,506百万円となり、前連結会計年度末に比べ840百万円増加いたしました。これは主に商品が211百万円減少した一方、現金及び預金が844百万円増加したことによるものであります。固定資産は11,311百万円となり、前連結会計年度末に比べ518百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券が301百万円、機械装置及び運搬具(純額)が236百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は24,817百万円となり、前連結会計年度末に比べ321百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は6,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ430百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金が617百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,050百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は7,328百万円となり、前連結会計年度末に比べ474百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は17,489百万円となり、前連結会計年度末に比べ796百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益1,198百万円及び剰余金の配当198百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は70.4%(前連結会計年度末は68.1%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ844百万円増加し、2,353百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,386百万円（前年同期比340.0%増）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益1,754百万円、減価償却費558百万円、法人税等の支払額529百万円及び仕入債務の減少額617百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、285百万円（前年同期比69.7%減）となりました。これは主に、貸付金の回収による収入72百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出308百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、256百万円（前年同期比48.0%減）となりました。これは主に、短期借入金の純増加による収入340百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出400百万円、配当金の支払額196百万円等によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2015年3月期 | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期 | 2019年3月期 |
|---------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%) | 65.3 | 63.0 | 65.2 | 68.1 | 70.4 |
| 時価ベースの 自己資本比率 (%) | 30.3 | 24.2 | 49.2 | 51.7 | 36.5 |
| キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (年) | 0.4 | 2.7 | 0.6 | 2.9 | 0.6 |
| インタレスト・カバレッジ・ レシオ (倍) | 367.4 | 91.3 | 275.6 | 62.9 | 399.8 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の国内経済の見通しにつきましては、米中貿易摩擦をはじめとする海外経済の景況感悪化を受けて、輸出や生産への影響が懸念され、先行きは不透明な状況が継続するものと思われまます。国内消費においても、原材料費の高騰に伴う物価高や、10月に予定されている消費増税などにより消費者の生活防衛意識は依然高いものと思われまます。このような状況の中、当流通業界においては人件費の上昇や物流費の高騰に加え、インターネット通販を含む小売業間の競争も激しさを増しており、当社を取り巻く経営環境は厳しい状態が続くと予想されまます。

翌連結会計年度（2020年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高は49,000百万円（当連結会計年度比1.6%増）、営業利益は1,620百万円（当連結会計年度比0.7%増）、経常利益は1,750百万円（当連結会計年度比0.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,215百万円（当連結会計年度比1.3%増）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当連結会計年度 (2019年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,670,461 | 2,514,507 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,674,777 | 7,752,478 |
| 電子記録債権 | 819,323 | 906,875 |
| 商品 | 1,936,748 | 1,725,221 |
| その他 | 566,467 | 607,224 |
| 貸倒引当金 | △1,518 | △9 |
| 流動資産合計 | 12,666,260 | 13,506,298 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,135,429 | 6,198,000 |
| 減価償却累計額 | △3,108,749 | △3,301,422 |
| 建物及び構築物 (純額) | 3,026,680 | 2,896,578 |
| 機械装置及び運搬具 | 3,155,268 | 3,120,457 |
| 減価償却累計額 | △1,740,051 | △1,941,586 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 1,415,217 | 1,178,870 |
| 工具、器具及び備品 | 403,226 | 432,942 |
| 減価償却累計額 | △286,469 | △324,120 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 116,757 | 108,821 |
| 土地 | 4,259,409 | 4,304,789 |
| 建設仮勘定 | — | 15,670 |
| 有形固定資産合計 | 8,818,064 | 8,504,729 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 116,227 | 90,071 |
| その他 | 18,755 | 16,974 |
| 無形固定資産合計 | 134,982 | 107,046 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,908,983 | 1,607,329 |
| 長期貸付金 | 25,784 | 2,921 |
| 繰延税金資産 | 41,381 | 167,048 |
| その他 | 913,902 | 935,816 |
| 貸倒引当金 | △13,450 | △13,450 |
| 投資その他の資産合計 | 2,876,601 | 2,699,666 |
| 固定資産合計 | 11,829,648 | 11,311,442 |
| 資産合計 | 24,495,909 | 24,817,740 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当連結会計年度 (2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,381,908 | 3,764,417 |
| 短期借入金 | 450,000 | 790,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 400,000 | 62,500 |
| 未払法人税等 | 238,687 | 325,911 |
| 賞与引当金 | 43,180 | 53,828 |
| その他 | 1,194,531 | 1,281,558 |
| 流動負債合計 | 6,708,308 | 6,278,216 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 62,500 | — |
| 繰延税金負債 | 45,634 | 12,786 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 225,761 | 225,761 |
| 役員退職慰労引当金 | 289,340 | 305,830 |
| 退職給付に係る負債 | 407,192 | 443,738 |
| その他 | 64,127 | 62,023 |
| 固定負債合計 | 1,094,555 | 1,050,139 |
| 負債合計 | 7,802,864 | 7,328,356 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 719,530 | 719,530 |
| 資本剰余金 | 748,897 | 750,988 |
| 利益剰余金 | 14,869,443 | 15,869,643 |
| 自己株式 | △59,677 | △57,982 |
| 株主資本合計 | 16,278,193 | 17,282,179 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 472,990 | 262,654 |
| 土地再評価差額金 | △62,642 | △62,642 |
| その他の包括利益累計額合計 | 410,347 | 200,012 |
| 非支配株主持分 | 4,503 | 7,192 |
| 純資産合計 | 16,693,044 | 17,489,384 |
| 負債純資産合計 | 24,495,909 | 24,817,740 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 46,967,746 | 48,230,243 |
| 売上原価 | 41,139,487 | 42,259,766 |
| 売上総利益 | 5,828,259 | 5,970,476 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃及び荷造費 | 890,058 | 962,029 |
| 役員報酬 | 129,630 | 136,401 |
| 給料及び手当 | 1,093,958 | 1,195,014 |
| 賞与 | 175,548 | 147,128 |
| 賞与引当金繰入額 | 36,584 | 46,790 |
| 退職給付費用 | 33,140 | 52,595 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1,847 | 16,490 |
| 福利厚生費 | 214,802 | 232,961 |
| リース料 | 9,072 | 9,635 |
| 減価償却費 | 325,537 | 377,943 |
| 租税公課 | 103,799 | 106,748 |
| その他 | 1,012,622 | 1,077,718 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,026,602 | 4,361,457 |
| 営業利益 | 1,801,656 | 1,609,018 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 44,846 | 43,902 |
| 業務受託手数料 | 39,763 | 38,292 |
| 保険解約返戻金 | 16,139 | 15,390 |
| 持分法による投資利益 | 8,411 | — |
| その他 | 37,765 | 39,818 |
| 営業外収益合計 | 146,926 | 137,404 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,016 | 3,465 |
| 持分法による投資損失 | — | 4,719 |
| その他 | 2,844 | 914 |
| 営業外費用合計 | 7,861 | 9,099 |
| 経常利益 | 1,940,720 | 1,737,323 |
| 特別利益 | | |
| 有形固定資産売却益 | — | 1,499 |
| 受取保険金 | — | 143,452 |
| 特別利益合計 | — | 144,952 |
| 特別損失 | | |
| 災害による損失 | — | 127,952 |
| 特別損失合計 | — | 127,952 |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,940,720 | 1,754,323 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 617,547 | 618,522 |
| 法人税等調整額 | △22,308 | △65,861 |
| 法人税等合計 | 595,239 | 552,660 |
| 当期純利益 | 1,345,481 | 1,201,662 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△) | △496 | 2,689 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,345,978 | 1,198,973 |

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 1,345,481 | 1,201,662 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3,651 | △210,335 |
| その他の包括利益合計 | △3,651 | △210,335 |
| 包括利益 | 1,341,829 | 991,327 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 1,342,326 | 988,638 |
| 非支配株主に係る包括利益 | △496 | 2,689 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 719,530 | 748,897 | 13,673,891 | △59,518 | 15,082,800 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △150,425 | | △150,425 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,345,978 | | 1,345,978 |
| 自己株式の取得 | | | | △159 | △159 |
| 自己株式の処分 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,195,552 | △159 | 1,195,393 |
| 当期末残高 | 719,530 | 748,897 | 14,869,443 | △59,677 | 16,278,193 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額 金 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 476,642 | △62,642 | 413,999 | — | 15,496,799 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △150,425 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 1,345,978 |
| 自己株式の取得 | | | | | △159 |
| 自己株式の処分 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △3,651 | | △3,651 | 4,503 | 851 |
| 当期変動額合計 | △3,651 | — | △3,651 | 4,503 | 1,196,245 |
| 当期末残高 | 472,990 | △62,642 | 410,347 | 4,503 | 16,693,044 |

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 719,530 | 748,897 | 14,869,443 | △59,677 | 16,278,193 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △198,773 | | △198,773 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,198,973 | | 1,198,973 |
| 自己株式の取得 | | | | △113 | △113 |
| 自己株式の処分 | | 2,090 | | 1,808 | 3,899 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 2,090 | 1,000,199 | 1,695 | 1,003,985 |
| 当期末残高 | 719,530 | 750,988 | 15,869,643 | △57,982 | 17,282,179 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額 金 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 472,990 | △62,642 | 410,347 | 4,503 | 16,693,044 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △198,773 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 1,198,973 |
| 自己株式の取得 | | | | | △113 |
| 自己株式の処分 | | | | | 3,899 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △210,335 | | △210,335 | 2,689 | △207,646 |
| 当期変動額合計 | △210,335 | — | △210,335 | 2,689 | 796,339 |
| 当期末残高 | 262,654 | △62,642 | 200,012 | 7,192 | 17,489,384 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,940,720 | 1,754,323 |
| 減価償却費 | 519,445 | 558,267 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △2,221 | △1,509 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △620 | 10,647 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 1,847 | 16,490 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 14,193 | 36,545 |
| 受取利息及び受取配当金 | △44,846 | △43,902 |
| 支払利息 | 5,016 | 3,465 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △8,411 | 4,719 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △880,970 | △165,252 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △337,771 | 211,527 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 231,239 | △617,490 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | △16,882 | △18,345 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △43,078 | △54,307 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △200,140 | 157,318 |
| その他 | 78,879 | 13,420 |
| 小計 | 1,256,399 | 1,865,915 |
| 利息及び配当金の受取額 | 32,969 | 53,966 |
| 利息の支払額 | △5,012 | △3,468 |
| 法人税等の支払額 | △969,155 | △529,607 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 315,202 | 1,386,806 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △160,559 | △160,560 |
| 定期預金の払戻による収入 | 160,558 | 160,559 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △911,230 | △308,735 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 1,500 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △28,705 | △34,887 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △6,009 | △6,107 |
| 長期貸付けによる支出 | △1,450 | △1,400 |
| 貸付金の回収による収入 | 72,127 | 72,634 |
| 保険積立金の積立による支出 | △40,461 | △39,899 |
| 保険積立金の解約による収入 | 34,053 | 32,008 |
| その他の支出 | △62,219 | △1,519 |
| その他の収入 | 1,572 | 506 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △942,324 | △285,901 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 11,080,000 | 17,560,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △11,030,000 | △17,220,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △400,000 | △400,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △159 | △113 |
| 非支配株主からの払込みによる収入 | 5,000 | — |
| 配当金の支払額 | △149,092 | △196,745 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △494,251 | △256,859 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △1,121,374 | 844,045 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,631,276 | 1,509,901 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,509,901 | 2,353,947 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は「卸売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外に外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

| 顧客の名称又は氏名 | 売上高 |
|-----------|-----------|
| ㈱スギ薬局 | 5,596,227 |
| ㈱ドン・キホーテ | 5,393,425 |

(注) 関連するセグメント名は、単一セグメントであるため記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外に外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

| 顧客の名称又は氏名 | 売上高 |
|-----------|-----------|
| ㈱スギ薬局 | 5,559,792 |
| ㈱ドン・キホーテ | 5,422,811 |

(注) 関連するセグメント名は、単一セグメントであるため記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 3,106.43円 | 3,252.92円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 250.54円 | 223.12円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) |
|------------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円) | 1,345,978 | 1,198,973 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円) | 1,345,978 | 1,198,973 |
| 期中平均株式数(株) | 5,372,311 | 5,373,607 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当連結会計年度 (2019年3月31日) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 16,693,044 | 17,489,384 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円) | 4,503 | 7,192 |
| (うち非支配株主持分(千円)) | (4,503) | (7,192) |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 16,688,541 | 17,482,191 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 5,372,265 | 5,374,299 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

取締役 藤原 稔也 (現 執行役員ホールセール事業部長)

・退任予定取締役

取締役 山口 義隆

・取締役の昇任

| 新役職名 | 氏名 | 旧役職名 |
|------------------------------|--------|----------------------------|
| 常務取締役 サードパーティ・ロジスティクス事業部長 | 中尾 伸太郎 | 取締役 サードパーティ・ロジスティクス事業部長 |

・新任監査役候補

(常勤) 監査役 西川 和紀 (現 サードパーティ・ロジスティクス事業部
物流管理第2グループ委託チームマネージャー)

(非常勤) 監査役 谷林 一憲 (現 弁護士)

・退任予定監査役

(常勤) 監査役 山本 悟

(非常勤) 監査役 弥谷 恵太郎

・執行役員人事

| 新役職名 | 氏名 | 旧役職名 |
|--|-------|--|
| 執行役員 サードパーティ・ロジスティクス事業部 物流管理第2グループ グループマネージャー | 土屋 匡輝 | サードパーティ・ロジスティクス事業部 物流管理第2グループ グループマネージャー |
| 執行役員 管理グループ グループマネージャー | 柳内 成弘 | 管理グループ グループマネージャー |

③ 就任及び退任予定日

2019年6月27日